
 

2. juli 2026 Nr. 180 

 

Kommunale udgifter til sociale indsatser  

2025 

Sociale forhold 

 

 

Enhedsudgifter på botilbudsområdet varierer 

På området for botilbud og boformer varierede de gennemsnitlige enhedsudgifter i 

2025 fra ca. 607.700 kr. for herberger og forsorgshjem til ca. 1.425.700 kr. for læn-

gerevarende ophold i botilbud. Forskellene skal ses i lyset af, at indsatserne retter sig 

mod forskellige målgrupper og ofte gives med forskellig intensitet, støttebehov m.v. 

De fem indsatser i opgørelsen spænder over både botilbud, botilbudslignende tilbud 

og boformer som krisecentre samt herberger og forsorgshjem. Nogle indsatser har 

karakter af længerevarende støtte, mens andre typisk gives som ophold i en afgræn-

set periode. 

 
Gennemsnitlige enhedsudgifter til sociale indsatser givet efter serviceloven (botilbud m.v.). 2025 

 
 
Anm.: Enhedsudgifter er opgjort i løbende priser og ABL står for almenboligloven. Omkostningen er opgjort på helårsniveau. 

Kilde: www.statistikbanken.dk/SIU001 
 

Kommunale udgifter til sociale indsatser  

Som noget nyt har Danmarks Statistik indsamlet data om kommunernes udgifter i 

2025 til en række sociale indsatser på individniveau givet efter serviceloven. Formå-

let med at indsamle og udgive data om udgifterne er at danne et nyt grundlag for at 

belyse udgiftsniveauer og variationer på tværs af udvalgte sociale indsatser. Opgø-

relsen giver nye indsigter i udgifterne, herunder hvad forskellige typer af sociale ind-

satser koster. Opgørelser giver også ny viden om kommunale forskelle i gennem-

snitsudgifterne. Da nogle borgere modtager en indsats gennem hele året, mens andre 

modtager en indsats i en del af året, er alle udgifter, der ikke dækker hele året, derfor 

teknisk opregnet til helårsniveau. Dette leder frem til enhedsudgiften, som viser den 

helårsudgift for en borger, når der er taget højde for, hvor længe borgeren har mod-

taget indsatsen, og det er denne, der beskrives i nærværende NYT. Danmarks Stati-

stik vil fremadrettet udgive denne statistik årligt.  

 

Store forskelle i enhedsudgifter på botilbudsområdet 

Ud over forskelle mellem de enkelte indsatser ses der også variation mellem bor-

gerne inden for samme indsats. Variationen er størst for længerevarende ophold i 

botilbud. Her ligger enhedsudgiften for den fjerdedel af borgerne med de laveste en-

hedsudgifter under ca. 748.700 kr., mens den fjerdedel af borgerne med de højeste 

enhedsudgifter ligger over 1.708.300 kr. Forskellen mellem første og tredje kvartil 
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udgør dermed 959.600 kr. Spredningen kan blandt andet afspejle, at borgerne har 

forskellige støttebehov. For midlertidige ophold i botilbud og støtte i botilbudslig-

nende tilbud ses også en vis spredning, men niveauet og bredden i fordelingen er 

mindre end for længerevarende ophold i botilbud. 

 

Fordeling af enhedsudgifter på forskellige botilbudstyper og botilbudslignende tilbud efter 

serviceloven. 2025 

 
 
Anm.: Enhedsudgifter er opgjort i løbende priser og ABL står for almenboligloven. Omkostningen er opgjort på helårsniveau. 

Kilde: www.statistikbanken.dk/SIU001 

 

Individuelle enhedsudgifter 

Enhedsudgifterne er som sagt opgjort på helårsniveau, det vil sige, hvad enhedsom-

kostningen ville være, hvis indsatsen blev givet hele året. I fortolkningen af fordelin-

gerne skal man derfor være opmærksom på, at enhedsudgiften både påvirkes af den 

samlede udgift og den periode, borgeren har modtaget indsatsen. En kort periode 

med høje udgifter giver en høj teknisk opregnet årlig enhedsudgift. 

 

Danmarks Statistik fortsætter udviklingen af statistikken for kommunale udgifter til 

sociale indsatser (individhenførbare udgifter). Formålet er bl.a. at styrke datagrund-

laget for analyser af sociale indsatser, hvor udgifter og modtagere kan kobles tættere 

sammen end i de hidtidige opgørelser har kunne understøtte. Fremadrettet forventes 

der, at blive arbejdet videre med datakvalitet, dokumentation og mulighederne for 

at udgive data for flere sociale indsatser. 

 

Mere information: Se flere detaljer i Statistikbanen på www.statistikbanken.dk/SIU001 og 
www.statistikbanken.dk/SIU002 og på emnesiden om Kommunale udgifter til sociale indsatser.  

Kilder og metoder: Statistik for kommunale udgifter til sociale indsatser (individhenførbare udgifter) er baseret på 

indberetninger fra 97 kommuner, idet Varde Kommune ikke indgår. Opgørelsen dækker de kommuner, der indgår 

i datagrundlaget, og resultaterne skal derfor læses med forbehold for datadækning og validering. Læs mere om 

kilder og metoder i statistikdokumentationen for kommunale udgifter til sociale indsatser (individhenførbare udgif-

ter) og på emnesiden om Kommunale udgifter til sociale indsatser. 

Næste offentliggørelse: 22. juni 2027. 

Henvendelse: Jane Christensen, tlf. 20 58 42 40, jnc@dst.dk  

Bente Ottosen, tlf. 41 31 74 23, bbo@dst.dk  

Jonas Johansen Næsby, tlf. 29 44 68 24, jjn@dst.dk 
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